fauco
disumet
disiungit
occupauit
tudine suorum om
teumenon in iunctum
singulis membris singula
mus it est quorum ordo a
abhorre. hoc enim post tremum ad.
Pleonasis moest plus necessarium cum uerbac
enuntianda rei necessaria sed magnitudinis cumulata ita si
antolecum sufficerit nomen dixisse ad amplitudinem adicimus
ille. Eglipis est detractio contraria superiori figura cum uerbo
aliquo minus dictorem sentiendam potius praeterimus ipsa cele
ritate gratissimi. Haec sunt elocutionis figurae quasi quidem non
oportet uelut studiosae copulatas in unius conceptionis sententia
conglobari. Nunc cordopraecepta memoriae sumministrat quā
quidem constat esse naturalem sed & arte adiuuari posse nondubue
Haec autē artis breibus praeceps sed magna exercitatione formatur
cuius partis hoc minus est ut non tantum firma uerum & iam celeri
comprehensione res uerbaq. praecipient. tenenda uerosunt
noneat tantum quae a nobis inueniasunt. simonides huius rei pae
cepta inuenisse phibetur poeta idemq. philosophus. cum enim
communis locus subito conruisset nec possent propinquui obertos
internoscere discubentium ordinem nominaq. memoria
recordante suggesit quo ammonitus intellectus ordinem esse
qui memoriae paecepta conferre. his uero in locis inlustrib;
meditandus est in quibus species rerum sententiarum. quae ima
gines collocandas sunt ueluti nuptiarum uel atum flammis nu
bentem. authomicidae gladium uel armadetineas quas species
locustam quam depositas reddat. nam id quod conscribitur cera
contandur & letteris sic quod memoriae mandatur in locis tāquā
incera paginaq. signatur. Imaginibus uero qualiteris rerum
recordatio continetur sed ut diximus magnam exercitationem
res laborem q. conquirit in qua illud obseruant con pertinest
solere utscribam usi p. quae facile uolumus & linere. deinde
ut si longiora fuerint quae sunt descendadi uisa p. partes facilis
in haerescunt tam apponere notis rebus singulis oportebit his que
uolumus maxime retinere ne uoce magna legendas sint sed

w. Sed & ian quae ab aduersario in uendo tractu. sup.

ne fo
acque
in median
praeferum
nem apud ueteres
nulgo dicinon nescio
ut ad fidem p suasione
at tuis partibus sunt tres vox
aut cultus uel habitus ori sacerdit
adam scientiam modicata seruatur in natura qua
uocis et qualitas dispensatur. Scientia uero quomodo cautaris
assequitur & quid oporteat obseruare bonitas uocis constat clari
tate firmitate suauitate quae communiter triuntur cuius potius cottus
obseruantia praecipueq. ut corpus deambulando mouetur intra
breue spatum redditumatur at quimotus cum digestionem facile
praefat sine dubio purgat & uoce nimia excursio uel longa deambu
lando extenuat ac fatigat. post hanc ambulationem statim nos ad
studia conferamus priusq. quam sit dicendum uocem lectione colo
remus. nec ab initio clamandum sed tenuimur more inchoandum
quae insimile uocem possiefferre. Ad curandam aut uocem pleriq.
ptinere dixerunt ut sedentes paucissimi uersus lenta & graui pro
ferant uoce deinde p gradus paulatim erigant sonum p eosdemq.
gradus recolligatur oratio quo sine damno ammirmur usq. p
ueniat. Vultus uero presentiae dignitatem utandi sunt. sed
non ita ut his trionibus moest quore torquendo ridiculos motus
spectantibus praefat. Significanda enim non spectandasunt ista
qua actio uultusq. commendat sed cularum in hac parte magna
moderatio est quia tum hilaritate tum intentione tum minaci
mouentur aspectu nec nimium grauioribus supercilios praemendi
aut petentibus frontem. nutans sunt oculi quod in pisonet ullius
amare uituperat nec mollius agit. tandem sunt gestus aut muliebriter
latera deducendasunt nec iactanda de formiter ceruix ne in illas
hortensu deducatur in lecebras quibus & si uenust tamen non ui
debatur uti uiriliter ad summam gestus non is orator tenendus est
quos scena placere uidentur actores manus in contentione bus fusa
porrectus in sermocinatione uel narratione contracta praecipue
qua in hac parte praefandum est ut deceat cuncta quod pruden
tia magis quam nulla praeceptionis huius arte seruatur. Nam nunc
ordo ammon & promissorum ut partes orationis excurram quas

Innotescit
prae parandis
qui uero quinq. dicitur
exordium narratio pro
noscenda causa prae
tentum ut docile mittemus
sim agnam rem geris in nouam spuam
docilem si de causa aliquid strictum quoniam
ratur bene uolum autem autem sona facimus. A persona autem
aut iudicium aut aduersariorum anima si quod fauorabile gessimus
commendamus aut si quod obest causa dilimus uel extenuamus
audicium si eos nobis uel ex causa ipsius blandimentis uel extrinsecus
conciliamus. Ab aduersariorum autem personatibus modis si eos in
odium si sceleratos crudelis ut doceamus in iniuidiam in contemptum
adducimus si sceleratos crudelis ut doceamus in iniuidiam si eos impo
tentem esse monstramus in contemptum uero si humiles. Uerum
exordiorum genera sunt duo principium & insinuatio. Principium
quod statim simpliciter palamque conciliamus nobis auditores. Insinu
atio cum in sidioso exordio iudicem circumscribimus in commodi
sunt quattuor. primus uires ipsamala est. alterum aduersum nos
uindex aliquid contraria opinionem praesumpsite autem fatigatus est
aut ad clamatio uel inrisio illa interuenit ante cuncta discutiendu
quaesit forma materiae. Nam sunt quinq. honesta ueris. dubia
humilis obscura. si honesta est autem principio non intendam aut apli
ficatione exordium concludendum. si ueris insinuatione intendu
si dubi abeuoluſ faciendus auditor. si humilis attentus. si obscura
docilis. Insinuatio uero quattuormodis explicatur cum autem sona
rei subiectio ne mutamus autem per sona autem re autem persona
per sona. Nam si in causa meretricis agendum est rem potius iudicab
spectandam esse dicimus. autem libertus salicuus uel cliens agat
personam patronum non huius considerandam esse ammoneamus
atque ita cetera. ut etiam uero exordium istas sunt vulgare quod in omniſ
causas cadere potest. commune quo cliam aduersarius ut ipotest
contrarium quomelius aduersarius iteratur adfectatum quod aut
uerbis in statu aut rebus externis profertur super uacuum quod neq.
attentum neq. docilem neq. bene uolum facta auctore fugiendu
praeterea satis longum est obscurum.

DE NARRATIONE

parte
rū gesarū
sunt res uada
ocantur. Lucida est
rationibus si non langui
tia adfectata acquasi
si non ultra quam res exigit
serto. Narrationem aliae sunt causae & nego
entes ipsius causae sunt sine quibus res quae agitur
intelligi non potest incidentes quae aut probationes gratia aut ex
empli aut agendi aut inuidiae aut uoluptatis extrinsecus afferun
tur. nonnulli quinq. species narrationis esse dixerunt ut theodo
rus bizantius grece discerit. **ПРШДЕГИС.** **ΙΝΥΠΟΔΙ**
ΗΓΗСИН. **ΠΔΡΛΔЕИНГУСИН.** **ΙΝΠΑΛДЕИНГСИН.** **КАТА**
ΕИНГИСИН. Narrationis elementa sunt sex persona causa
locus tempus materia res. Item narrationum aliae continuae aliae
partales uocantur continuae quae propter uno contextus sine ulla inter
ruptione dicuntur. partales qui uel argumentum uel digressio
aliqua interponitur. narramus aut modis sex auctoribus aliquad
aut tenuantes praeterirentes aut monentes docentes gratiam uel
inuidiam comparantes. post narrationem quidem digressi
quam parebas inuocant oportet adiungere quo uel incitamus
iudices uel de leminis. sed qm pars orationis non est & non semper
arripienda est etiam placuit praeterire. **ДЕ ПРОPOSITIONE.**
Oratio autem est aut aduersariorum aut communis. ut
caedem obicio aduersariorum caedem me fecisse dicit communis
ut erigitur nr̄m caedem ammisericordia. quaeritur propositionis
aut principalium quaestionum sunt aut incidentia aut simpli
ces aut coniunctae. Simplices est luxorialis coniuncta aut luxurialis
ut meretricem amas. coniunctae aut p partitionem maxime pro
ponuntur quae dupliciter fiunt. aut enim simpliciter quiddictu
ris sumus ostendimus aut ante quid nobiscum aduersario conueniat
quid in dubium uoce cur edicimus propositiones aut nuda e sunt
aut rationes subiecta nudae ut adfectasti tirannidem ratione
subiecta adfectasti tirannidem arma enim domi habes. omnes aut
sumuntur aut simpliciter aut per inductionem ut si superioris
meminimus & sequente introducimus ut si dicas quoniā docim

⁹ Simplicius et scholasticus predicatorum. Per inductionem

162
occidit.
simus ad alios
ut si dicas nunc opim
negari docebo de p[ro]p[ri]etate
Partitio est quae ordinis
pro quinto negamus
praetoris & primos sic incipit
proscriptionis huic subicit nec ex edicto possit
tremum nec possesse esse haec inquit tria cum docim
ann ad uertis corpus totius orationis p[re]facti linimenta diger
tum esse. talis autem debet esse partitio ut singulae partes eius
plurimas quaestiones in se contineant. Nam si fuerint & perinci
dentes quae sunt in unculis diruatae onerabitur ipsa partitio & ex
hoc rebus iudicis rerum capiam fugiendam. ideo & tullius in cide
quintiana si e partitu est ut singula capitula plures quaestionum
articulos continerent. Cenun primum illud non fuisse causa
postulandae proscriptio[n]is unde quanta contineat q[uod] pecunia
debita sexto ne uno non fuerit & alteragi oportuerit quodquin
tis sua dimonum non deseruerit secundum quem ex edicto pos
sidere non potuerit quod & procuratorem habuerit & absens
defensus sit & non latitauerit & ceteri creditores quieti sint
& quod ante missum sit ut fundo communis expelleretur quam
proscriptio eius imperaretur & quia uideuitas sit electus contra
quam praetor iussit. Hisigitur manifestum est in tra partione
quaestiones esse ponendas quae in exsecutione sint deuulgandae
ut iudex & nobis attentus fiat & promissorum copia grauetur.
Illud etiam inspiciendum quae nobiscum diuersa parte conue
niant quae in controuersiam deuocentur & ea quae conueni
unt tunc numeranda si nobis profunt ut cicero pro Marco
tullio aut damnum passum esse marcum nullum conuenit
mihi cum diuersario ut hominibus armatis remies tam fuisse non
inficiantur a familia p[ro]p[ri]etate fabii. commissam negare non audent
iam dolomalo facta sit ambigatur. uides ergo hic in partione acon
cessis dixisse quo' sit proderat.

S E C U N D A M E N T A T I O N E

Argumentatio est eloquio qua argumenta ipsa uerbis exsequi
m[us]t[ur]. argumentauero quibus causa probatur. argumentatio
diuiditur in duas partes: in confirmationem & reprehensionem

... de causa
odecim atto
circumstantias qui
in more ad maius a pro
pellitione ab initio ad
ab initio uel consumma
tus species sunt quinq^{ue}. ex
magis id est uerisimile quoddeco
didunt quidam & apologeti sunt aesopi ergo
remittit exequar quis sunt adi similia paria contrario per
propositionem & negationem ad aliquid quod figuratur casibus
quatuor gentiuo. datiuo. accusatiuo. ablatiuo. ab inter se con
lidentibus phabitonem & amisionem a maiore ad minus a minore
ad maius a praecedenti ab eo quod simile est uel a coniunctis a con
sequentibus. Postrem locisunt duo ab euentu & audiato sunt
& ali loci apotessin rugias id est a coniunctione siue a coniugatis
quod quasi iunctum psonae qualitati ut quicunq; qui hostilia
sentia hostem esse dicamus. item qualitate ut si rancide fecit
sine ratione fecerit a quantitate ut si seruus est eodem modo
factum sit a coniunctis est. A NOTONIT TO ceock a icyne eton.
ut fasces & toga sella curulis magistratum ornamenta sunt. Item
partitionem id est dieres in pomnes circumstantias id est cum
partimur per personas tempora & cetera que uaria das grata
discriminat. In artificialia artificia diuidiuntur in prae
dicta in rumores intormenta in tabula si surandum inest
quaesimiliter quem ad modum & artificialia tractat orator.
In argumentis autem cauendum est ne in aliqua parte nobis noce
ant ne inter se discrepent ne vulgariasint nec cum aduersario
communia ne alter repedita aut supra dignitatem cause aut
infra dignitatem. De confirmatione breuiter memorau
nunc reprehensionis pracepta uideamus. reprehenditur
enim actio aduersarii aut rem arguendum cum aut totū argu
mentum aut parte eius contra facere monstrauius aut repug
nando cum docemus falsa esse proberis assumpta uel exhibis non
officia ut compensandum sicontra argumentum quod aduer
sum nosest aliud opponamus. DE QUAESTIONIBUS
Quae questionum duos sunt genera dictur enim proegumenos que
anobis inducitur ut confirmetur ab aduersariis aut que inferuntur

tur
conun
aut per p
multiformes
ones in hoc genere eq
nem aut p concessionem
aut per adiectionem i
aut per dissimilatam p
structam aut per partitam aut p
omis aut responsionis aut per inversionem iac
quaestione m tractamus quae secunda est de in quaec prima
quaestione quam aduersari intulerint hisdem modis refutare
possimus & adicere solemus cum aliquid auto obscurae aduersa
rius posuerit ita gendi potius causa dixerint quam probandi aut
cum gradum facimus nrāe propositionis aut cum aduersari pro
positionem innrām partem convertimus quam per istrophē
uocamus aut cum secunda proposita quaestione primam tracta
mus & hoc faciendum uel cum elegantiam varietatis adfectamus
uel cum prima quaestio aduersari sive ualde fiat & non est in primo
loco ponenda in r̄ppophora cauendum est ne plene & copiose
ponatur quam quam aliquid irridendi aduersari causa
de quo nulla quaestio quae est exigeranda an obi est ut quod
discrepat ostendamus. h̄r̄pophorae tribus modis immiu
nitur adiectione uerborum immutatione detractatione.
h̄r̄pophorae aut intentio aduersae partis antipophora respon
sio eius an acephaleos est ueluti acapite causae brevis repetitio
quaestionum. An acephaleosi non semper intendum est sed
quando aut partitionem fecimus aut quando in multis quaest
iones causa processit ita tamen ut summa cuiusq. non partes
partium reexamens quaquidem itemur & iam in alia parte
orationis cum iudicis memoria fortasse succumbet & quaeres
tunc pimeris mos uocatur acephaleos si tamen nulla
pars orationis est sed ephilogi quaedam portio. Epilogus
enim tres partes habet enumerationem praedictam indigna
tionem quam dino sin dicimus miserationem quam r̄cōsin
uele leos memoramus. sed di nos si sex locis argumentorum
nam hi sicut tantum resprobamus uerum & iam augemus.
sed con quaestio id est miserationis his locis argumentorum
sumitur quibus & indignatio peroratione tamen non in

MANTIANI MIN
MARTRETHO

DEMINUACI
ASSERTACURSIM
UIXUMBILICUMMU
TURCOREPINQVIS
QUISIPROBATOR
NONNULLAPRON
DEDITAQUEFIENT
SINSANNATIFINA
PIGEBITARMAHOR
FORMIDINISQUETU
SILVANE FALCEM C
ATTURECLAMANS
CLANGOREUERSOT
INCSTRAMBIBIS Q
NECLIBORATEATES

dimittens
parus irascitur
ratione commotus
ad terminarū coēsum
noconspecta asserta
in fiducia promptiore
culata cum sonitu nihil enim
ciebat sororum se consortio societatiq. pmiscent.

DE RERUM QUACISTERMINATA PAGINA

ASSERTA CURSIM QUAETAMEN VOLUMINIS
VIX UMBILICUM MULTA OPERTUM FASCEA
TURCORE PINCIS IN SUITRUBELLUM
QUISI PROBATURE ET CARET FASTIDIO
NONNULLA PROMET QUAENON NULLATE EXUIT
DEDITAQUE FIENTQUE UETUSTAS PRAETERIT
SIN SANNATI FINARISSIMUM TORSERIS
PICEBIT ARMA HORRUISSE CRELITES
FORMIDINIS QUETUNIC LOCUS MOUEBITUR
SILUANE FALCEM CUM PETIS SATURNIAM
ATTURE CLAMANS RETHORUM SACRUM TUBA
CLANGORE UERSOTULLIANA PERCREPANS
INCASTRA LIBIBIS QUONÉGOSOR INUIDENS
NECLIBORATE TESEQUATUR PRAECLUEM